
 DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

www.regione.puglia.it Pagina 1 

ATTO DIRIGENZIALE 

 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, 
comma 3, D.P.G.R. n. 22/2021, è pubblicata 
all’Albo online del sito della Regione Puglia. 

 Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

 Ufficio istruttore 
 Servizio Attività 

Tecniche e Estimative 

 Tipo materia 
 PO FESR 2014-2020 
 Altro 

 
 

Privacy 
 SI 
 NO 

la Responsabile P.O. 
 Pubblicazione 

integrale 
 SI 
 NO 

Anna Porcelli  Amministrazione 
trasparente 

 SI 
 NO 

 

N. 00138 del 16/03/2022 

del registro delle determinazioni 

Codice CIFRA: 108/DIR/2022/00138 

Oggetto: Fornitura di hardware ed software per la gestione del demanio e del patrimonio regionale. Aggiudicazione 
e impegno della spesa – CIG 90253312C1 

 

Il giorno 16 marzo 2022, in Bari, nella sede della Sezione in via G. Gentile n. 52 

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

Visto il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

Visto l’articolo 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visti il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 ed il Regolamento UE 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

Visto l’art. 45 della L.R. n. 10 del 16 aprile 2007 e le linee guida ad essa relative espresse dall’Assessore alla Trasparenza 
e Cittadinanza Attiva e dal dirigente del Servizio Personale, giusta “comunicazione per la Giunta Regionale” codice cifra: 
PER/COM/207/001; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30 settembre 2021, con la quale, ai sensi dell’art. 22, comma 2, 
del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22, è stato conferito all’avv. Costanza Moreo 
l’incarico di direzione della Sezione Demanio e Patrimonio; 

Vista la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2022”; 

Vista la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024”; 

Vista la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. 
Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 



 DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

www.regione.puglia.it Pagina 2 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel seguito denominato “Codice”); 

Vista la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 
n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)”; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria tecnica istruttrice, responsabile del procedimento amministrativo, 
dalla quale emerge quanto segue: 

PREMESSO che: 

 il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 ha adottato l’atto di definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 
funzioni in attuazione del modello “MAIA 2.0” adottato con D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.; 

 l’art. 5 lett. e) del suddetto Decreto n. 263/2021 definisce le funzioni della Sezione Demanio e Patrimonio a cui 
sono attribuite, tra le altre, le attività di conservazione, razionalizzazione e recupero di immobili regionali, di 
pianificazione costiera e portuale, di amministrazione dei beni immobili regionali, comprensivi di quelli rivenienti 
dalla riforma fondiaria (ex ERSAP), di valorizzazione del demanio e patrimonio regionale; 

 per lo svolgimento delle funzioni assegnate è necessario incrementare e/o aggiornare la strumentazione 
informatica della Sezione acquisendo hardware e software specifici per la gestione digitale dei progetti di 
conservazione, valorizzazione e pianificazione del demanio e patrimonio regionale; 

 Con A.D. della Sezione Demanio e patrimonio n. 1253 del 10/12/2021 si è determinato, tra l’altro, di: 

 Approvare, il capitolato, le specifiche tecniche e la documentazione di gara relativi alla procedure di acquisto 
“Forniture di Hardware e software per la gestione del Demanio e patrimonio regionale”; 

 Contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, previa valutazione di cinque preventivi da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 

 Nominare in qualità di RUP l’arch. Margherita Loiudice, funzionaria tecnica del Servizio Attività tecniche ed estimative 
della Sezione Demanio e patrimonio; 

 Prenotare l’importo complessivo stimato per la fornitura pari a € 61.012,00 per € 33.665,90 sul capitolo 105028, bil. 
Es. 2021 e per € 27.346,30 sul capitolo 105029 bil. Es. 2021; 

VISTA la lettera di richiesta preventivo, Prot. AOO_108 n. 0021412 del 20/12/2021, per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 trasmessa, in data 20/12/2021, a cinque operatori economici iscritti 
negli elenchi presenti sulla piattaforma EmPULIA; 

ACCERTATO che, entro le ore 12:00 del giorno 11/01/2022, termine fissato per la presentazione delle offerte nella 
lettera di richieste preventivo, è pervenuta n. 1 offerta da parte dell’operatore economico Computer House di Maiullari 
Paolo; 

VISTO il verbale di apertura buste e proposta di aggiudicazione, Prot. AOO_108 n. 0000329 del 12/01/2022 da cui si 
evince che la miglior offerta presentata è quella della ditta Computer House di Maiullari Paolo, con sede legale in via 
Cassano, 15 a Santeramo in Colle (BA), P. IVA 06185540728 che ha presentato un’offerta di € 48.941,00 al netto di IVA, 
nella misura di legge; 

CONSIDERATO che la Responsabile Unica del Procedimento, verificata la regolarità del procedimento e acquisito il 
DURC positivo in corso di validità, Numero Protocollo INPS_28683495, propone l’aggiudicazione dei lavori in oggetto in 
favore della ditta Computer House di Maiullari Paolo che ha offerto il prezzo di € 48.941,00 al netto di IVA, nella misura 
di legge; 

RISCONTRATO che la prenotazione di impegno n. 3521002135, effettuata con A.D. 1253 del 10/12/2021, è decaduta, in 
quanto ritenuta obbligazione non giuridicamente perfezionata al 31/12/2021, confluendo nel risultato di 
amministrazione 2021; 

RITENUTO necessario: 



 DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

www.regione.puglia.it Pagina 3 

 approvare il risultato della consultazione economica effettuata con il criterio di scelta del contraente che ha 
offerto il prezzo più basso; 

 approvare il verbale di apertura buste e proposta di aggiudicazione, prot. AOO_108 n. 0000329 del 12/01/2022; 

 aggiudicare la gara per la fornitura in oggetto alla ditta Computer House di Maiullari Paolo, con sede legale in via 
Cassano, 15 a Santeramo in Colle (BA), P. IVA 06185540728, che ha offerto il prezzo complessivo € 48.941,00 al 
netto di IVA, nella misura di legge; 

 impegnare l'importo complessivo di € 59.708,02 di cui € 33.053,46 sul capitolo 105028 bilancio di esercizio 2022 e 
€ 26.654,56 sul capitolo U0105029 bilancio di esercizio 2022; 

 

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/03, così come modificato dal D. Lgs. 101/18 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE 679/2016 e per quanto non abrogato dal D. Lgs 196/03 e ss.mm.ii. in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

Sezione adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i. e del D. Lgs. 118/2001 

IMPEGNO 

Bilancio autonomo 

Esercizio finanziario 2022 

C.R.A. SPESA 10.06 

Importo complessivo da 
impegnare 

€ 59.708,02 

Causale impegno  
Affidamento della "Fornitura di hardware e software per la gestione del 
demanio e patrimonio regionale" 

Creditore 
Computer House di Maiullari Paolo, con sede legale in via Cassano, 15 a 
Santeramo in Colle (BA), P. IVA 06185540728 C.F. MLLPLA77E18I330U 

Così suddiviso 

Capitolo di spesa 105028   -   Miss. 1   Prog. 5   P.C. 2.02.01.07 

Codice Gestionale U.2.02.01.07.002 -  Postazioni di Lavoro 

Codice Unione Europea 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione Europea 

Importo complessivo da 
impegnare 

€ 33.053,46 

Capitolo di spesa 105029   -   Miss. 1   Prog. 5   P.C. 2.02.03.02 

Codice Gestionale U.2.02.03.02.002-  Acquisto Software 

Codice Unione Europea 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione Europea 

Importo complessivo da 
impegnare 

€ 26.654,56 



 DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

www.regione.puglia.it Pagina 4 

 

Dichiarazioni e/o attestazioni 

 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011; 

 si attesta che gli impegni in questione rientrano nella disponibilità attribuita sul cap. 105028 e sul capitolo 105029, giusta 
D.G.R. n. 2/2022; 

 non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27, bensì quelli di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTO di attestazione disponibilità finanziaria 

La responsabile P.O. Bilancio adempimenti 
contabili e controllo di gestione 

Dott.ssa Concetta Lanotte 

 

 

 

 

RITENUTO, infine, di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente determinazione del dirigente,trattandosi 
di materia non ricadente in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli organi di direzione politica, ex art. 4 della 
L.R. 7/97, bensì in quella di cui all'art. 5 co. 1 lett. a) della richiamata L.R. 7/97, attribuita alla funzione dirigenziale 

DETERMINA  

per le motivazioni nelle premesse indicate e qui intese tutte integralmente riportate, di: 

APPROVARE il risultato della consultazione economica effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 effettuata con il criterio di scelta del contraente che ha offerto il prezzo più basso,; 

APPROVARE il verbale di apertura buste e proposta di aggiudicazione, prot. AOO_108 n. 0000329 del 12/01/2022; 

AGGIUDICARE la gara relativa alla “Fornitura di hardware ed software per la gestione del demanio e del patrimonio 
regionale” alla ditta Computer House di Maiullari Paolo, con sede legale in via Cassano, 15 a Santeramo in Colle (BA), P. 
IVA 06185540728, che ha offerto il prezzo complessivo € 48.941,00 al netto di IVA, nella misura di legge; 

IMPEGNARE l'importo complessivo di € 59.708,02 in favore del beneficiario finale Computer House di Maiullari Paolo, 
con sede legale in via Cassano, 15 a Santeramo in Colle (BA), P. IVA 06185540728 come specificato di seguito e 
dettagliato nella sezione adempimenti contabili 

capitolo U0105028 Bilancio esercizio 2022 € 33.053,46 

capitolo U0105029 Bilancio esercizio 2022 € 26.654,56 

 

DARE ATTO che l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito delle positive verifiche sul possesso dei requisiti prescritti in 
capo al suddetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DARE ATTO che si provvederà a stipulare il contratto d’appalto con l’osservanza di quanto previsto dall’art. 32 comma 
10 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DARE ATTO infine che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
della Sezione Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;  

 

Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate: 

a) sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della sua adozione nelle pagine del sito 
www.regione.puglia.it – sezione “Pubblicità legale”- sottosezione “Albo pretorio on line”; 

b) sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione “Amministrazione Trasparente”- sottosezione “ 
Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”; 

c) sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene); 

d) sarà trasmesso a: 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/


 DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

www.regione.puglia.it Pagina 5 

1) alla Sezione Bilancio e Ragioneria, per gli adempimenti contabili di propria competenza; 

2) alla Responsabile Unica del Procedimento arch. Margherita Loiudice; 

3) alla ditta aggiudicataria Computer House di Maiullari Paolo pec: maiullari@gigapec.it 

 

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio 

Dott.ssa Costanza Moreo 

 

 

 

 

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti 
e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo 
normativa vigente. 

 

La responsabile P.O. Gare e Contratti 

 

arch. Margherita Loiudice 

 




